RACCOLTA
DI VARJ.
E DIVERSI
OPVS COLI.
TOMO.
LXXXII.

I N E L E M E N T A
GEOMETRIÆ PLANÆ EUCLIDIS
DISSERTATIO ACADEMICA
A PATRIBUS AUDITORIBUS
ALMI COLLEGII

D. THOMÆ AQUINATIS

F. ANTONINO M. DE SERIO. F. CHERUBINO M. RUGERIO.
F. AMBROSIO M. VIVIANO. F. HIERONYMO M. DE JESU.
F. VINCENTIO M. JUDICE. F. JESUALDO M. CORSETTI.

PUBLICE IBIDEM HABENDA

XVI. Cal. Quintiles ann. 1760.

A U S P I C E

FRATRE JOACHIMO MAJO

Sac. Theol. Baccalaureo, & Mathefeos &c. Antecessore.

NEAPOLI Excudebant Paulus, & Nicolaus Simonii MDCCCLX.
PUBLICA EX AUCTORITATE.

Erit ergo congruus ordo addiscendi; ut primo quidem pueri logicalibus instruantur, quia Logica docet modum totius Philosophiae. Secundo autem instruendi sunt in Mathematicis, quae nec experientia indigent, nec imaginationem trascendunt. Tertio autem in Naturalibus, quae et si non excedant sensum, et imaginationem, requirunt tamen experientiam. Quarto in Moralibus, quae requirunt experientiam; et animum a passionibus liberum. Quinto autem in Sapientialibus, et Divinis, quae trascendunt imaginationem, et requirunt validum intellectum.

D. Thom. in 6. Ethic. lect. 7.

Geometria ejus, quod est, semper cognitio est. Attollet ad veritatem animum, atque ita ad philosophandum præparabit cogitationem; ut ad supra convertamus, quæ nunc contra quam decet ad inferiora dejicimus.

Plato Dial. 7. de Republ.

DIVO THOMAE AQVINATI
QVINTO ECCLESIAE DOCTORI ANGELICO
THEOLOGORVM PRINCIPI ET MAGISTRO

QVI

VTI PER DIVINAM SCIENTIAM
ABDITISSIMA DEI ARCANA PERVERDENS
HAERETICORVM FVLLEN CREDENTIVM DUCTOR
RELIGIONIS MVNIMEN EXSTITIT
ITA PER MATHEMATA
CVNCTA AD NVMERVM PONDVS ET MENSVRAM
VTI FVERVNT CONDITA EXIGENS
VERITATEM OMNEM
COMPERIT SCRIPSIT DOCVIT
NEAPOLITANA ACADEMIA
AVGVSTO EIVS NOMINE INSIGNITA
EVCLIDEA ISTHAEC ELEMENTA
PER SVOS PP. AVDITORES
PVBLICE DEMONSTRANDA
STVDIORVM SVORVM
AVSPICI ET PATRONO

PROEMIUM

Ublimia, Viri amplissimi, Scientiae Dei studia,
quibus nos quotquot sumus Jesu Servatoris mi-
litiae adscripti, inque Ecclesiae Ministerium ac-
cisi, in hoc almo, ac perverusto Liceo diu, no-
ctuque Angelico Praeceptore Duce, ac sedulis
rerum nostrarum eruditis Moderatoribus contin-
nenter insistimus, O versamur, et si veritatem omnem ex-
uno Dei eloquio, cui unice innituntur, accipiant, sibi quemet
ipsis sola sufficiant; nihil tamen est, quin ab illis mathema-
ticæ disciplinæ ceu inutiles O noxiæ, ac Viris Theologis pror-
sus indignæ, ut quidam in Mathemata plus nimio infensi (a)
prædicare satagerunt; sejungantur prorsus, ac proscriptione
perpetua procul abigantur, O amandentur. Quum enim, do-
cente Apostolo (b), Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea,
quæ facta sunt intellecta, conspicuntur, sempiterna quoque
ejus Virtus, & Divinitas; jam quæ de Deo, ejusque dotibus,
ac operibus Divino præeunte eloquio sacra demonstrat Theo-
logia fallere nescia; nonnisi per administras naturales scien-
tias nobis cominus accedentes affatim, dilucideque pro nostro
captu sciri, O demonstrari queunt. Hasce autem inter ad-
ministras scientias, quæ mentem nostram ad sublimia mirifice
dirigunt, atque ad abditissima Dei arcana intimum digno-
scenda maximopere conducunt, nonne Mathematicæ discipline
primi subsellii esse videntur? Neutquam sane verum est,
quod Seneca olim pronunciavit (c): nihil Mathematicis doctri-
nis inesse frugis, vel quod Aristippus, aut Pollienus (d), nihil
eas præferre veritatis: imo ceu inanes, O ridiculæ habita
semper fuerunt, quas Stoica, O Sceptica ingenia pro ever-
tenda Mathematica evidentia, ac certitudine, excogitarunt,
argutiæ. Nihil istæ profanum exhibent, ut putant qui in illas,
apertas gerunt inimicitias; nihil in Mechanica positum; nihil
cum vana jam exsecrata divinandi arte. Istæ sane sunt di-

sci-

(a) Picus Mirandul. apud Alb. Fabric. in Bibl. Græca lib. 3. cap. 14. §. 9.

(b) Ad Rom. 1. 20.

(c) Senec. Epist. 88.

(d) Arist. 3. Met. & Cic. Acad. 4.

(VI)

sciplinæ, quæ, ut Plato (a) scripsit, mentem attollunt in eum
locum, ubi est ens beatissimum, nam teste Proclo (b) mediæ-
versantur Physicen inter, & Metaphysicen, quæ mentem a
sensibilibus ad insensibilia rapiunt: istæ sunt, quas Theologia
quædā fidas cœtu ancillas vocat ad arcem, ac veluti vigiles
administras ad æternæ civitatis mœnia arcessit, compellitque.
Hisce mortalium quisqæ ad insorquenda adversantium tela,
ad declinandos sophismatum ictus, ad solide dijudicandum, ad
firme, luculentè ratiocinandum, & ad grandia extollen-
da vehementer excitatur. Per has humanum ingenium fir-
missimis, experientiæque consentaneis munitur principiis, cer-
tis conclusionibus eliciendis quædā diffuscit, utilibusque in-
stituitur regulis, præceptisque, ad jucundas cujusque scientiæ
quæstiones enodandas, & ad mira omni in arte patranda ope-
ra diu multumque acuitur, & excitatur. Id haud solum omnes
prisci noverunt Philosophi, verum & omnes ferme Viri Ec-
clesiae principes. Hæc Origenis sententia fuit, qui (c) quos ma-
xime idoneos ad sacra studia crederet; eos in Geometricis, &
Arithmeticis exercebat. Ita quoque Augustinus, & Hieronymus
in sacrorum librorum interpretatione, numerorum, ac siderum
scientiam veluti ad multa necessariam, adsciverunt; ac ob in-
seitiam numerorum multa non intelligi, quæ translate, ac my-
stice posita sunt in scripturis, arbitrati sunt. Arque ut alios
mittam, divus ipse Thomas, dum præcepta adolescentibus ad-
discendi indidit (d) primum Dialecticæ in studiis esse insti-
tuendos monuit, deinde in Mathematicis, quæ animum a sen-
sibilibus rebus ad sublimia extollunt, demum in Theologicis.
Sed quid pluribus hac in re egemus testimoniiis, ubi ratio sup-
petit? Quonam quæsio pæsto nos peregrinantes a Domino ad
Deum ipsum agnoscendum trahimur; nisi per nos tantaque pul-
chre, ac mirifice a summo ipso Numine in hoc terrarum orbe
condita, & in numero, pondere, & mensura digesta corpora?
Hæc autem unde nota haberemus; nisi nos præiret illa Ma-
thæeos fax, qua una numeros, mensuras, ac pondera perscrutamur?
Profecto quod totam hanc terreni faciem orbis deli-
neemus amissim, remque mundi publicam longe lateque dif-
fusam, simul universam conspectui subjiciamus nostro; quod
tem-

(a) Plat. lib. 7. de Republ. & in Epinom.

(b) In lib. 1. Euclid. (c) Euseb. Hist. Eccl. 1. 6. cap. 1.

(d) 6. Ethic. lect. 7.